

**Eckwerte des Arbeitsmarktes**

 Agentur für Arbeit Bernburg - Geschäftsstellenbezirk Staßfurt  
 März 2019

Die Arbeitslosigkeit hat sich von Februar auf März um 75 auf 2.159 Personen verringert. Das waren 203 Arbeitslose weniger als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im März 9,8%; vor einem Jahr belief sie sich auf 10,6%. Dabei meldeten sich 465 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 4 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten gegenüber dem Vorjahr unverändert 539 Personen ihre Arbeitslosigkeit. Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 1.585 Arbeitslosmeldungen, die Veränderung zum Vorjahreszeitraum ist nur gering (-6); dem gegenüber stehen 1.438 Abmeldungen von Arbeitslosen (-40).

Der Bestand an Arbeitsstellen belief sich im März unverändert auf 166; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 68 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im März 37 neue Arbeitsstellen, 20 weniger als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 134 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das ein Zuwachs von 19.

Merkmale	Mrz 2019	Feb 2019	Jan 2019	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Mrz 2018		Feb 2018	Jan 2018
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	3.293	3.396	3.440	-103	-3,0	-273	-7,7	-5,6	-6,3
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	2.159	2.234	2.279	-75	-3,4	-203	-8,6	-8,3	-7,5
56,0% Männer	1.210	1.289	1.293	-79	-6,1	-121	-9,1	-8,2	-9,0
44,0% Frauen	949	945	986	4	0,4	-82	-8,0	-8,3	-5,5
6,5% 15 bis unter 25 Jahre	140	151	131	-11	-7,3	11	8,5	33,6	4,0
1,5% dar. 15 bis unter 20 Jahre	33	38	32	-5	-13,2	17	106,3	111,1	52,4
42,3% 50 Jahre und älter	914	947	953	-33	-3,5	-32	-3,4	-3,6	-2,7
26,9% dar. 55 Jahre und älter	581	611	602	-30	-4,9	17	3,0	3,4	2,2
33,8% Langzeitarbeitslose	730	738	747	-8	-1,1	-108	-12,9	-12,4	-13,0
4,5% Schwerbehinderte Menschen	98	98	94	-	-	8	8,9	-1,0	-4,1
3,3% Ausländer	71	79	81	-8	-10,1	20	39,2	46,3	2,5
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	465	471	649	-6	-1,3	-4	-0,9	-8,7	7,1
dar. aus Erwerbstätigkeit	160	139	286	21	15,1	10	6,7	-22,8	-10,9
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	156	174	164	-18	-10,3	36	30,0	25,2	31,2
15 bis unter 25 Jahre	59	79	61	-20	-25,3	-1	-1,7	33,9	-18,7
55 Jahre und älter	75	95	126	-20	-21,1	6	8,7	1,1	8,6
seit Jahresbeginn	1.585	1.120	649	x	x	-6	-0,4	-0,2	7,1
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	539	519	380	20	3,9	-	-	-5,1	-3,1
dar. in Erwerbstätigkeit	208	118	95	90	76,3	-37	-15,1	-17,5	-12,0
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	125	201	107	-76	-37,8	35	38,9	34,9	12,6
15 bis unter 25 Jahre	69	57	37	12	21,1	27	64,3	-13,6	-22,9
55 Jahre und älter	113	93	55	20	21,5	7	6,6	-7,9	-31,3
seit Jahresbeginn	1.438	899	380	x	x	-40	-2,7	-4,3	-3,1
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	9,8	10,2	10,4	x	x	x	10,6	11,0	11,1
Männer	10,3	11,0	11,1	x	x	x	11,2	11,8	12,0
Frauen	9,3	9,2	9,6	x	x	x	9,9	9,9	10,0
15 bis unter 25 Jahre	9,9	10,7	9,3	x	x	x	9,7	8,5	9,5
15 bis unter 20 Jahre	7,1	8,1	6,8	x	x	x	3,4	3,9	4,5
50 bis unter 65 Jahre	10,2	10,6	10,6	x	x	x	10,6	11,0	11,0
55 bis unter 65 Jahre	10,7	11,2	11,1	x	x	x	10,7	11,2	11,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	10,6	10,9	11,2	x	x	x	11,5	11,8	12,0
<b>Gemeldete Arbeitsstellen</b>									
Zugang	37	58	39	-21	-36,2	-20	-35,1	56,8	85,7
Zugang seit Jahresbeginn	134	97	39	x	x	19	16,5	67,2	85,7
Bestand	166	166	170	-	-	-68	-29,1	-17,4	-24,8

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

## Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

Agentur für Arbeit Bernburg - Geschäftsstellenbezirk Staßfurt  
März 2019

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB III von Februar auf März um 63 auf 721 Personen verringert. Das waren 54 Arbeitslose mehr als im Vorjahresmonat. Die anteilige SGB III-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im März 3,3%; vor einem Jahr belief sie sich auf 3,0%.

Dabei meldeten sich 213 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 49 mehr als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 273 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+67). Seit Beginn des Jahres gab es 731 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 51 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 609 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (+44).

Merkmale	Mrz 2019	Feb 2019	Jan 2019	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>				
						Mrz 2018		Feb 2018	Jan 2018	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>										
Insgesamt	1.028	1.117	1.103	-89	-8,0	8	0,8	6,6	1,8	
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>										
Insgesamt	721	784	776	-63	-8,0	54	8,1	9,2	7,6	
56,6% Männer	408	479	463	-71	-14,8	3	0,7	5,0	1,5	
43,4% Frauen	313	305	313	8	2,6	51	19,5	16,4	18,1	
11,8% 15 bis unter 25 Jahre	85	86	66	-1	-1,2	22	34,9	50,9	-	
2,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	21	21	16	-	-	14	200,0	162,5	33,3	
47,4% 50 Jahre und älter	342	370	373	-28	-7,6	21	6,5	6,3	7,5	
35,8% dar. 55 Jahre und älter	258	274	271	-16	-5,8	22	9,3	7,0	6,3	
14,0% Langzeitarbeitslose	101	106	107	-5	-4,7	-8	-7,3	-3,6	-10,1	
5,4% Schwerbehinderte Menschen	39	39	38	-	-	11	39,3	21,9	18,8	
2,2% Ausländer	16	18	20	-2	-11,1	4	33,3	28,6	11,1	
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>										
Insgesamt	213	221	297	-8	-3,6	49	29,9	5,7	-3,3	
dar. aus Erwerbstätigkeit	101	108	221	-7	-6,5	13	14,8	-7,7	-10,5	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	66	75	44	-9	-12,0	31	88,6	38,9	22,2	
15 bis unter 25 Jahre	40	47	23	-7	-14,9	19	90,5	113,6	-8,0	
55 Jahre und älter	43	48	71	-5	-10,4	15	53,6	6,7	-6,6	
seit Jahresbeginn	731	518	297	x	x	51	7,5	0,4	-3,3	
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>										
Insgesamt	273	207	129	66	31,9	67	32,5	-	-15,1	
dar. in Erwerbstätigkeit	154	77	46	77	100,0	30	24,2	-12,5	-16,4	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	51	73	34	-22	-30,1	14	37,8	69,8	-2,9	
15 bis unter 25 Jahre	41	26	11	15	57,7	29	241,7	8,3	-47,6	
55 Jahre und älter	63	44	20	19	43,2	15	31,3	-6,4	-55,6	
seit Jahresbeginn	609	336	129	x	x	44	7,8	-6,4	-15,1	
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>										
alle zivilen Erwerbspersonen	3,3	3,6	3,5	x	x	x	3,0	3,2	3,2	
Männer	3,5	4,1	4,0	x	x	x	3,4	3,8	3,8	
Frauen	3,1	3,0	3,1	x	x	x	2,5	2,5	2,6	
15 bis unter 25 Jahre	6,0	6,1	4,7	x	x	x	4,7	4,3	5,0	
15 bis unter 20 Jahre	4,5	4,5	3,4	x	x	x	1,5	1,7	2,6	
50 bis unter 65 Jahre	3,8	4,1	4,1	x	x	x	3,6	3,9	3,9	
55 bis unter 65 Jahre	4,7	5,0	4,9	x	x	x	4,4	4,8	4,8	
abhängige zivile Erwerbspersonen	3,5	3,8	3,8	x	x	x	3,2	3,5	3,5	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

## Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

Agentur für Arbeit Bernburg - Geschäftsstellenbezirk Staßfurt  
März 2019

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB II von Februar auf März um 12 auf 1.438 Personen verringert. Das waren 257 Arbeitslose weniger als vor einem Jahr. Die anteilige SGB II-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im März 6,6%; vor einem Jahr belief sie sich auf 7,6%.

Dabei meldeten sich 252 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 53 weniger als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 266 Personen ihre Arbeitslosigkeit, 67 weniger als vor einem Jahr. Seit Beginn des Jahres gab es 854 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Minus von 57 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 829 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (-84).

Merkmale	Mrz 2019	Feb 2019	Jan 2019	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Mrz 2018		Feb 2018	Jan 2018
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	2.265	2.279	2.337	-14	-0,6	-281	-11,0	-10,6	-9,8
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.438	1.450	1.503	-12	-0,8	-257	-15,2	-15,6	-13,8
55,8% Männer	802	810	830	-8	-1,0	-124	-13,4	-14,6	-14,0
44,2% Frauen	636	640	673	-4	-0,6	-133	-17,3	-16,8	-13,5
3,8% 15 bis unter 25 Jahre	55	65	65	-10	-15,4	-11	-16,7	16,1	8,3
0,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	12	17	16	-5	-29,4	3	33,3	70,0	77,8
39,8% 50 Jahre und älter	572	577	580	-5	-0,9	-53	-8,5	-9,0	-8,2
22,5% dar. 55 Jahre und älter	323	337	331	-14	-4,2	-5	-1,5	0,6	-0,9
43,7% Langzeitarbeitslose	629	632	640	-3	-0,5	-100	-13,7	-13,7	-13,5
4,1% Schwerbehinderte Menschen	59	59	56	-	-	-3	-4,8	-11,9	-15,2
3,8% Ausländer	55	61	61	-6	-9,8	16	41,0	52,5	-
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	252	250	352	2	0,8	-53	-17,4	-18,6	17,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	59	31	65	28	90,3	-3	-4,8	-50,8	-12,2
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	90	99	120	-9	-9,1	5	5,9	16,5	34,8
15 bis unter 25 Jahre	19	32	38	-13	-40,6	-20	-51,3	-13,5	-24,0
55 Jahre und älter	32	47	55	-15	-31,9	-9	-22,0	-4,1	37,5
seit Jahresbeginn	854	602	352	x	x	-57	-6,3	-0,7	17,7
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	266	312	251	-46	-14,7	-67	-20,1	-8,2	4,6
dar. in Erwerbstätigkeit	54	41	49	13	31,7	-67	-55,4	-25,5	-7,5
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	74	128	73	-54	-42,2	21	39,6	20,8	21,7
15 bis unter 25 Jahre	28	31	26	-3	-9,7	-2	-6,7	-26,2	-3,7
55 Jahre und älter	50	49	35	1	2,0	-8	-13,8	-9,3	-
seit Jahresbeginn	829	563	251	x	x	-84	-9,2	-2,9	4,6
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	6,6	6,6	6,8	x	x	x	7,6	7,7	7,8
Männer	6,9	6,9	7,1	x	x	x	7,8	8,0	8,1
Frauen	6,2	6,2	6,6	x	x	x	7,4	7,4	7,5
15 bis unter 25 Jahre	3,9	4,6	4,6	x	x	x	5,0	4,2	4,5
15 bis unter 20 Jahre	2,6	3,6	3,4	x	x	x	1,9	2,2	1,9
50 bis unter 65 Jahre	6,4	6,5	6,5	x	x	x	7,0	7,1	7,1
55 bis unter 65 Jahre	6,0	6,3	6,1	x	x	x	6,2	6,4	6,4
abhängige zivile Erwerbspersonen	7,0	7,1	7,4	x	x	x	8,2	8,3	8,5

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.